Delante de la imagen de Santiago Alfeo, contigua al actual púlpito del Evangelio, había entonces un altar, y al lado una gran arca en que se recogían las limosnas y ofrendas que venían para la Fábrica de la Iglesia. (...) Todo lo que se recogía en esta arca era para los oficiales de la obra; los cuales por esto pagaban ciertos censos al Cabildo (López Ferreiro 1902: 255).

* * *

Hec sunt consuetudines, ²| *quas custodes Arche Operis Beati Jacobi consuevit observare cum custodibus Altaris* ³| *Beati Jacobi*. Primo, *quam cito pulsata fuerit campana in Altare Beati Jacobi ad missam* ⁴| *matutinalem, arqueyrus*⁵ (sive custos Arche) *et clericus debent stare ibi ad Archam Operis cum suis* ⁵| *varis in manu ad vocandum p[er]egrinos ad Archam et ad dandum cum eis in tergis et in membris* ⁶| *peregrinorum loco primarie. Sed in Gradecellis portarum et portis Altaris Beati Jacobi nec alibi* ⁷| *non debent cum eis dare ad faciendum cum eis strepitum*⁶ *vel tumultum.*

⁴ Le abbreviazioni sono sciolte in corsivo (eccezion fatta per il quarto inserto alloglotto, riprodotto senza sciogliere i compendi) con l'introduzione di caratteri maiuscoli e minuscoli e distinzione tra «u» e «v». La continuazione del testo, per la quale rinvio a Pensado (1960), non aggiunge ulteriori informazioni sui fatti studiati e discussi nel presente articolo.

⁵ Il titolo di questo ufficiale della Cattedrale, sempre scritto *arqueyrus* tranne per un'occorrenza della forma più latina *archarius*, non va confuso con il galego-portoghese *arqueiro* 'arciere'.

⁶ Ms. *scriptū*. Pensado (1960: 328) pensava a una latinizzazione dell'occitano *escrit* 'grido', ma il binomio *strepitum – tumultum* è formulare in latino, soprattutto giuridico, fin dalla tarda antichità.

Et clericus debet se ⁸| vestire superpellicium suum et stare super Archa, et ille qui dixerit indulgenciam sive perdonem debet ⁹| primo Archam nominare ante quam alium honorem ecclesie. Et ex quo fuerit nominata, statim ipse ¹⁰| arqueyrus debet dicere Francigenis:

ze é l'archa de l'obra mon señor San Jame, ze é l'obra ¹¹| dela egresa.

Et Lombardis et Tozcanis debet dicere:

O miçer lombardo, quest'è l'archa dela ¹²| lavoree de micer Sa' Jacome. Questo vay ala gage fayr.

Et Campisinis debet dicere: ¹³|

*Et vos et del extremo*⁷, acá venide ala archa dela obra de Señor Santiago: las comen¹⁴|das que trahedes de mortos et de vivos para la obra de Señor Santiago acá las echa¹⁵|de et non en outra parte.

Et unaquaque istarum parabolarum debet dici semel mane ex quo ¹⁶| Archa fuerit nominata in perdone et non ante, et exinde ipse et alii de ecclesia debent stare ¹⁷| taciti quousque indulgencia dicatur. Et perdone dicto, debent vocare totum peregrinum ad ¹⁸| Archam per totam linguaginem et debet dicere: